sistentiis suis, (sive, si malint, in formis suis) nec ab iis recedendi subito, nisi per modos suaves, ac per consensum alterentur. At longe magis necessarium est (quia multa secum trahit) ut intimetur hominibus, motum violentum⁷¹ (quem nos *mechanicum*, Democritus, qui in motibus suis primis expediendis etiam infra medioeres philosophos ponendus est, motum *plagæ* vocavit⁷²) nil aliud esse quam motum libertatis, scilicet a compressione ad relaxationem. Etenim in omni sive simplici protrusione, sive volatu per aërem, non fit summotio aut latio localis, antequam partes corporis præternaturaliter patiantur et comprimantur ab impellente. Tum vero partibus aliis alias per successionem trudentibus, fertur totum; nec solum progrediendo, sed etiam rotando simul; ut etiam hoc modo partes se liberare, aut magis ex æquo tolerare possint. Atque de hoc motu hætemus.

(4.) Sit motus quartus, motus cui nomen dedimus motus *hyles*⁷³: qui motus antistrophus est quodammodo motui, de quo diximus, libertatis. Etenim in motu libertatis corpora novum dimensionum, sive novam sphaeram, sive novam dilatationem aut contractionem (hæc enim verborum varietas idem innuit) exhorrent, respunt, fugiunt, et resilire ac veterem consistentiam recuperare totis viribus contendunt. At contra in hoc motu *hyles*, corpora novam sphaeram sive dimensionum appetunt; atque ad illud libenter et prope, et quandoque

⁷¹ Motus violens et naturalis. Cf. supr. I. 66.

⁷² *Plagæ*. Cf. supr. II. 35. (note 2.)

⁷³ *Hyles*, ἕλησ. The capacity of expansion—the tendency of matter, under certain circumstances, to enlarge its bulk—as is to be seen in the case of Heat, or of explosive

substances. The account of the origin of Stalactites is a curious instance of dogmatism without any truth. Southey, *Thalaba* II. 25, alludes to a similar belief that crystals are ice long congealed; and in his notes quotes as his authority Camillus Leonardus in his “*Mirror of Stones*.”

valentissimo nixu (ut in pulvere pyrio) aspirant. Instrumenta autem hujus motus, non sola certe, sed potentissima, aut saltem frequentissima, sunt calor et frigus. Exempli gratia: aër, si per tensuram (velut per exsuctionem in ovis vitreis) dilatetur, magno laborat desiderio seipsum restituendi. At admoto calore, e contra appetit dilatari, et concupiscit novam sphaeram, et transit et migrat in illam libenter, tanquam in novam formam (ut loquuntur.) Nec post dilatationem nonnullam de reditu curat, nisi per admotionem frigidi ad eam invitetur; quæ non reditus est, sed transmutatio repetita. Eodem modo et aqua, si per compressionem arctetur, recalcitrat; et vult fieri qualis fuit, scilicet latior. At si interveniat frigus intensum et continuatum, mutat se sponte sua et libenter in condensationem glaciei: atque si plane continuetur frigus, nec a teporibus interrumpatur (ut fit in speluncis et cavernis paulo profundioribus), vertitur in crystallum, aut materiam similem, nec unquam restituitur.